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Pasqyra ¢ pozicionit Financiar
Pasqyra ¢ Fitim / Humbjeve

Pasqyra e Fluksit t&€ Parave

Pasqyra e ndryshimeve né asetet neto
Pasqyra e kuotave t& fondit

Pasqyra ¢ treguesve t& vecanté t& fondit t& investimit

- L A

Raportet qé shoqérojné pasqyrat financiare

7.1  Raport mbi investimet, strukturen ¢ aseteve financiare té fondit
7.2 Raport mbi detyrimet financiare té fondit né lek

7.3 Raport mbi fitim (humbjet) e realizuara té fondit

7.4 Raport mbi fitim (humbjet) e parealizuara té fondit

7.5  Raporte t€ mbikqyrjes s€ likuiditetit pér fondet e investimit
7.6 Raporte mbi shlyerjet neto dhe investitorét

7.7 Raporte mbi transaksionet me palét e lidhura

8. Shénimet e pasqyrave financiare
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Pasqyra e pozicionit financiar
( Raporti i aseteve neto t& fondit t& investimeve)

Enmri i fondit t€ investimit: ABI EIA
Kodiifondit t& investimit: FI-B7

Emri i shoqérisé sé administrimit: ABI Invest
Pér periudhén:01.01.2022 - 30.06.2022

Lek Lek
31.12.2021 30.06.2022
1. Mjete monetare né arké dhe llogari rrjedhése 50,195,674.97| 67,278,018.17

2. Investime
(2a+2b+2c+2d)

320,630,538.80

328,685,260.45

2a. Letra borxhi té blera né emetimin e paré

182,735,043.47

211,266,568.16

2a.1 Investime me qéllime tregtimi

182,735,043.47

211,266,568.16

2a.2 Investime t& pérshtatshme pér shitje

2a.3 Investime me afat maturimi

2b. Investime te blera ne treg sekondar

137,895,495.33

117,418,692.28

2b.1 Investime me géllime tregtimi

137,895,495.33

117,418,692.28

2b.2 Investime té pérshtatshme pér shitje

2b.3 Investime me afat maturimi

2c. Depozita (>3 muaj)

3. Llogari & arké&tueshme

3,918,200.62

3,038,226.11

3a. Debitoré nga shitja e letrave me vleré

3b. Debitoré nga shoqérité administruese

3c. Debitoré nga depozitari

3d. Parapagime

3e. Debitoré nga interesi I akumuluar

3,918,200.62

3,038,226.11

3f. Debitoré t& tjeré

A (1+2+3) TOTALI | AKTIVEVE

374,744,414.39

399,001,504.73

4. Detyrime nga investimi né letrat me vleré

5. Detyrime nga investimi né depozita, repo etj

6. Detyrime ndaj shoqéris€¢ administruese 316,860.98 331,989.12
7. Detyrime ndaj depozitarit 48.,478.39 50,792.96
8. Detyrime pér pagesa ndaj kuotambajtésve 1,561.46 25,258.60
9. Pagesa t€ shtyra dhe t& ardhura t& marra n€ avancé

10. Detyrime t€ tjera 194,725.58 106,408.65
B (4+5+6+7+8+9+10) TOTALI I PERGJEGJESIVE 561,626.41 514,449.33

C (A-B) AKTIVET NETO

374,182,787.98

308,487,055.40

D Numri i kuotave t& fondit t& pensionit t€ emetuara

366,489.2593

391,514.5334

E (C/D) AKTIVET NETO PER KUOTE TE FONDIT

TE INVESTIMIT

1,020.9925

1,017.8091




Pasqyra

e Fitim/ Humbje

Enmri i fondit t& investimit: ABI EIA
Kodiifondit t€ investimit: FI-B7

Emri i shoqérisé sé administrimit: ABI Invest
Pér periudhén:01.01.2022 - 30.06.2022

Lek Lek
01.01.2021 - 01.01.2022 -
Nr. 30.06.2021 30.06.2022
TE ARDHURA NGA INVESTIMET
Fitime t& realizuara nga shitja e investimeve né letra me
I vierg 18.892.85
2 T€ ardhura nga interesat 2,678,154.41| 6,398,492.93
3 Diferenca pozitive t€ kurseve & kémbimit
4 T¢ ardhura nga dividentét
5 Té ardhura & tjera 12,869.10 1,350.67
A
(1+2+3+4
+5) TOTALI I TE ARDHURAVE NGA INVESTIMET 2,691,023.51| 6,418,736.45
SHPENZIMET
Humbje t& realizuara nga nga shitja e investimeve né letra
6 me vieré 1,409,410.51
7 Diferenca negative t& kurseve t& kémbimit
8 Tarifa pér shoqéring administruese 985,871.64| 2,049,704.45
9 Tarifa pér depozitarin 155,757.75 323,388.10
10 Shpenzime t€ tjera 163,530.08 214,349.23
B
(6+7+8+9
+10) TOTALI I SHPENZIMEVE 1,305,159.47| 3,996,852.30
C (A-B) |FITIMI (HUMBJA) NETO NGA INVESTIMET, +/- | 1,385.864.04 2.421,884.15
FITIMI (HUMBJA) E PAREALIZUAR NGA
INVESTIMET NE LETRA ME VLERE
Fitimi (humbja) e parealizuar nga investimet né letra me
dl vlerg, +/- 2,867,430.61| -4,147,576.53
Ndryshime neto prej kurseve t€ kémbimit né investimet
d2 né letra me vleré
Amortizimi [ primit/diskauntit te aktiveve me afat
d3 maturimi fiks
d4 Zhvleresimi I aktiveve
D TOTALI I FITIMEVE (HUMBIEVE) TE
(d1+d2+d |[PAREALIZUARA NGA INVESTIMET NE LETRA
3+d4) ME VLERE, +/- 2,867,430.61| -4,147,576.53

E (C+D)

RRITIA (ZVOGELIMI) | ASETEVE NETO NGA
VEPRIMTARIA E FONDIT

4,253,294.65

-1,725,692.38




Pasqyra Fluksit té Parave

Emri i fondit t& investimit: ABI EIA

Kodi i fondit t& investimit: FI-B7

Emri i shoqérisé s¢ administrimit: ABI Invest
Pér periudhén:01.01.2022 - 30.06.2022

Lek

Lek

30.06.2021

30.06.2022

FLUKSI 1 PARAVE NGA AKTIVITETI

-308,073,975.62

-20,947,616.60

Hyrje nga shitja e aseteve financiare me vlerg t€ drejté

2

12,003,194.19

-8,054,721.65

Dalje pér blerjen e aseteve financiare me vlerg té drejté

Hyrje nga shitja e aseteve t& disponueshme pér shitje

Dalje pér blerjen e aseteve & disponueshme pér shitje

Hyrje nga dividentét dhe interesat

-2,705,399.06

879,974.51

Dalje pér pagime interesash

ark&tueshme

Dalje pér shkak t€ nga investimit né instrumenta borxhi dhe
llogari t& ark&tueshme

Hyrje nga investimi né asete financiare t& mbajtura né maturim

Dalje pér investimin ng asete financiare € mbajtura né maturim

Hyrje nga shoqéria administruese

Dalje pér pagimin e tarifave t€ shogérisé administruese 256,241.36 15,128.14
Hyrje nga depozitari
Dalje pér pagimin e tarifave t& depozitarit 39,203.88 2,314.57

Dalje pér kosto transaksionesh

Dalje pér pagim taksash

Hyrje t€ tjera nga aktiviteti

-91,821,882.75

-2,830,080.61

Dalje & tjera nga aktiviteti

-1,838,944.86

-10,960,231.56

FLUKSI I PARAVE NGA AKTIVITETI | FINANCIMIT 310,378,137.46| 26,029,959.80
Hyrje nga emetimi i kuotave 313,136,500.08| 97,919,499.61
Dalje pér shlyerjen e kuotave -2,758.362.62| -71,889,539.81

Dalje pér pagesat pér kuotambajtésit pér ndarjen e fitimeve

Hyrje t& tjera nga aktiviteti I financimit

Dalje t€ tjera nga aktiviteti I financimit

EFEKTET ENDRYSHIMIT Né KURSET E KEMBIMIT

RRITJA (ZBRITJA) NETO NE FLUKSIN E PARAVE

2,304,161.84

5,082,343.20

GJENDJA E PARAVE N& FILLIM TE PERIUDHES

2,195,674.97

GJENDJA E PARAVE Né FUND TE PERIUDHES

2,304,161.84

7,278,018.17
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Data

Flukse monetare hyrese Flukse monetare dalése Flukse monetare dalése neto

1.1.2022
2.1.2022
3.1.2022
4.1.2022
5.1.2022
6.1.2022
71.1.2022
8.1.2022
9.1.2022
10.1.2022
11.1.2022
12.1.2022
13.1.2022
14.1.2022
15.1.2022
16.1.2022
17.1.2022
18.1.2022
19.1.2022
20.1.2022
21.1.2022
22.1.2022
23.1.2022
24.1.2022
25.1.2022
26.1.2022
27.1.2022
28.1.2022
29.1.2022
30.1.2022
31.1.2022

400,000.00
40,000.00

5,000,000.00

100,000.00

1,400,000.00
2,465,000.00

1,000,000.00
500,000.00

1,500,000.00

400,000.00
40,000.00

5,000,000.00

100,000.00

1,400,000.00
2,465,000.00

1,000,000.00
500.000.00

403,196.56 1,096,803.44




Data Flukse monetare hyrese Flukse monetare dalése Flukse monetare dalése neto
1.2.2022 2,410,000.00 1,593,657.86 §16,342.14
2.2.2022 5,900,000.00 - 5,900,000.00
3.2.2022 1,500,000.00 1,500,000.00
4.2.2022 - ]
5.2.2022 - -

6.2.2022 - -
7.2.2022 - 399,430.06 (399,430.06)
§.2.2022 1,040,000.00 - 1,040,000.00
9.2.2022 -

10.2.2022 -

11.2.2022

12.2.2022 -
13.2.2022 - - -
14.2.2022 2,600,000.00 2,600,000.00
15.2.2022 2,100,000.00 - 2,100,000.00
16.2.2022 5,373,500.00 25,895.87 5,347,604.13
17.2.2022 2,560,000.00 70,740.59 2,489,259.41
18.2.2022 -

19.2.2022

20.2.2022 - -
21.2.2022 - 503,918.21 (503,918.21)
22.2.2022 4,000,000.00 - 4,000,000.00
23.2.2022 2,200,000.00 298,786.37 1,901,213.63
24.2.2022 2,470,000.00 - 2,470,000.00
25.2.2022 2,634,000.00 2,634,000.00
26.2.2022

27.2.2022 - -
28.2.2022 1,000,000.00 1,000,000.00




Data Flukse monetare hyrese Flukse monetare dalése Flukse monetare dalése neto
1.3.2022 2,533,000.00 = :
2.3.2022 3,220,000.00 2,003,997.04
3.3.2022 2,000,000.00 =
4.3.2022 1,000,000.00
5.3.2022 ~ "

6.3.2022 - -

7.3.2022 3,700,000.00 -

8.3.2022 6,960,000.00 =

9.3.2022 2,474,000.00 =

10.3.2022 4,000,000.00 =

11.3.2022 100,000.00 2,543,327.30

12.3.2022 - -

13.3.2022 - -

14.3.2022 - -

15.3.2022 2,000,000.00 511,986.91

16.3.2022 - 583,801.01

17.3.2022 - 205,508.20

18.3.2022 200,000.00 =

19.3.2022 - -

20.3.2022 - -

21.3.2022 - -

22.3.2022 - -

23.3.2022 3,300,000.00 -

24.3.2022 200,000.00 -

25.3.2022 950,000.00 -

26.3.2022 - -
27.3.2022 - - -
28.3.2022 3,000,000.00 - -
29.3.2022 - - =
30.3.2022 - = .

31.3.2022




Data Flukse monetare hyrese  Flukse monetare dalése  Flukse monetare dalése neto

4,000,000.00

W)

22

N

N -
5.4.2022 1,000,000.00 3,975,438.09

2 2,720,000.00 4,519,820.29

22 2,120,000.00 9,378,245.20

2 300,000.00 3,2717,294.10

2

2,061,970.63

500,000.00 -
200,000.00 7,801,131.89

2,041,899.84
4967,216.41
1,986,124.49

o o
o O

1,300,000.00 -
506,617.89

S 5 2 S s WD = =S
o e e e e e
(S S I S I e I S I o B o N




Data

Flukse monetare hyrese

Flukse monetare dalése

Flukse monetare dalése neto

1.5.2022
2.5.2022
3.5.2022
4.5.2022
5.5.2022
60.5.2022
1.5.2022
8.5.2022
9.5.2022
10.5.2022
11.5.2022
12.5.2022
13.5.2022
[4.5.2022
15:5:2022
10.5.2022
17.5.2022
18.5.2022
19.5.2022
20.5.2022
21.5.2022
22.5.2022
23.5.2022
24.5.2022
25.5.2022
26.5.2022
27.5.2022
28.5.2022
29.5.2022
30.5.2022
31.5.2022

10,000.00

40,000.00

905,259.67

500,000.02
1,496,626.28
1,400,000.00




nvest

Data Flukse monetare hyrese  Flukse monetare dalése  Flukse monetare dalése neto

(8]

50,000.00 1,006,326.33
5,100,568.56

(9S)
N
o
(=}
[ SO UG I N R e

5.6.20

o o 1o o o

o o

20,000.00
2 20,000.00 3,972,986.52
2 - 4,107,131.92
2 10,000.00
1,700,000.00

100,000.00

1,526,830.95

¢

o ; .

2 : 1.992,598.02
) )




A

7. Treguesit e portofolit té fondit té investimit

Mijete monctare dhe
Mjcte monetarce dhe
Mjete monetare dhe
Mijete monetare dhe
Mijcte monetare dhe
Mijete monetare dhe
Mjete monetare dhe
Mijete monctare dhe
Depozita bankare
Depozita bankarce
Depozita bankare
Depozita bankare
Depozita bankare
Depozita bankare
Depozita bankarc
Depozita bankare
Bono thesari RSIT1
Bono thesari RSIHI
Bono thesari RSH
Bono thesari RS
Bono thesari RSH
Bono thesari RSII
Bono thesari RSI1
Bono thesari RSH

Asete & tjera
Asete té jera
Asecte t
Asete t

Ci

ticra
tiera
tjiera

(4

(3

Aseltle t
Asecte 1€ tjera
Ascte &€ tjera
Ascte (€ tjera

Obligacione geveritare jashté

Lloji instrume ntit financiar-

ekuivalenté
ckuivalente
ckuivalenté
ekuivalenté
ckuivalenté
ckuivalenté
ekuivalentg
ckuivalente

Obligacione geveritare RSIH
Obligacione geveritare RS
Obligacione qeveritare RSH
Obligacione geveritare RSH
Obligacione geveritare RSH
Obligacione geveritare RS
Obligacione geveritare RSIH
Obligacione gqeveritare RSH
Obligacione geveritarc jashté vendit
Obligacione gqeveritare jashté vendit
Obligacione gqeveritare jashté vendit
vend it
Obligacione geveritare jashté vendit
Obligacione geveritare jashté vendit
Obligacione geveritare jashté& vendit
Obligacione geveritare jashté vendit
Obligacione t& korporatave
Obligacione (& korporatave
Obligacione t& korporatave
Obligacione & korporatave
Obligacione & korporatave
Obligacione & korporatave
Obligacione 1& korporatave
Obligacione 1& korporatave

M aturiteti i mibarturr
Dering 1 muaj

=1 muaj deri 3 muaj
>3 muaj deri 6 muaj
=6 muaj deri 1 vit
=1 vit deri 3 vjet

=3 vjet deri 5 vjet
=5 vjet deri 7 vijet
=7 vijet

Deriné I muaj

=1 muaj deri 3 muaj
=3 muaj deri 6 muaj
=6 muaj deri 1 vit
=1 vit deri 3 vjet

=3 vjet deri 5 vijet
=5 vjet deri 7 vjet
=7 vjet

Dering 1 muaj

=1 muaj deri 3 muaj
>3 muaj deri 6 muaj
=6 muaj deri | vit
=1 vit deri 3 vjet

=3 vjet deri 5 vijet
=5 vijet deri 7 vjet
=7 vijet

Deri ng 1 muaj

>1 muaj deri 3 muaj
>3 muaj deri 6 muaj
=6 muaj deri 1 vit
=1 vit deri 3 vjet

>3 vjet deri 5 vjet
=5 vjet deri 7 vjet
=7 vjet

Dering 1 muaj

=>1 muaj deri 3 muaj
=3 muaj deri 6 muaj
=>6 muaj deri | vit
=1 vit deri 3 vjet

>3 vijet deri 5 vjet
=5 vjet deri 7 vijet
=7 vjet

Dering 1 muaj

>1 muaj deri 3 muaj
>3 muaj deri 6 muaj
=6 muaj deri 1 vit
=1 vit deri 3 vjet

=3 vjet deri 5 vjet
=5 vjet deri 7 vijet
=7 vjet

Dering 1 muaj

=1 muaj deri 3 muaj
=3 muaj deri 6 muaj
=6 muaj deri 1 vit
=1 vit deri 3 vjet

=3 vjet deri 5 vjet
=5 vjetderi 7 vjet
=7 vijet

Total Portofoli i Investimeve
F'otal Portofoli i Investimeve
Total Portofoli i Investimeve
Total Portofoli i Investimeve
Total Portofoli i Investimeve
Total Portofoli i Investimeve

Total Portofoli i Investimeve
Total Portofoli i Investimeve
Total Portofoli

Likuiditeti

K thyeshméria

Modified Duration

Deri né 1 muaj

=1 muaj deri 3 muaj
>3 muaj deri 6 muaj
=6 muaj deri 1 vit
=1 vit deri 3 vjet

=3 vjet deri 5 vjet
=5 vjet deri 7 vijet

=7 vjet
Te gjithe maturitetet
18.13%
-0.31

1.40

Viera ne Lek

7.279.170.94

60.003,123.29

9.988.777.45

42,222 .370.13

5.050.471.90

27.638,050.49
188.547.959.67
58.271.580.86

72.332.766.13
©.988.777.45

69.860.420.62
188.547.959.67
58.271.580.86

399.001.504.73

Viera ne Yo

1.82%
0.00%,
0.00%
0.00%,
0.00%
0.00%,
0.00%
0.00%

15.04%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
2.50%
0.00%

10.58%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%

1.27%
0.00%
0.00%
6.93%

47.25%
14.60%
0.00%
0.00%
0.00%,
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%,
0.00%
0.00%0,
0.00%
0.00%,
0.00%%
0.00%
18.13%
2.50%
0.00%
17.51%
47.25%
14.60%
0.00%
0.00%
100.00%
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8.T¢é dhénat mbi investitorét e fondeve té investimit

Vlera e Investuar

Numri i Investitoreve

0-500,000 ALL
500,000-1,000,000 ALL
1,000,000-2,000,000 ALL
2,000,000-2,500,000 ALL
2,500,000-3,000,000 ALL
3,000,000-4,000,000 ALL
4,000,000-5,000,000 ALL
5,000,000-10,000,000 ALL
Mbi 10,000,000 ALL

Total

41
24
32
11

5
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8. Shénime té pasqyrave linanciare

Emri i Fondit té Investimit: ABI EIA
Kodi i Fondit té Investimit: FI-B7
Emri i Shoqérisé sé Administrimit: ABI Invest Sh.A

Pér periudhén: 30.06.2022

8.1 INFORMACION I PERGIITHSHEM

Mbéshtetur né Ligjin nr.56/2020, daté 20 qershor 2020 “Pér Sipérmarrjet e Investimeve Kolektive”, mé 29 dhjetor
2020, Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare (*“AMF”) bazuar né Vendimin Nr. 255, miratoi Fondi i Investimit “ABI
EIA” (FI-B7).

Shoqéria “ABI Invest Sh.A.” — Shogéri Administruese e Fondeve t€ Pensionit dhe Sipérmarrjeve t& Investimeve
Kolektive aktualisht administron tre fonde investimi t& quajtur Fondi i Investimit “ABI EIA” “ABI FLEX EURO™ dhe
“ABI FLEX USD?”, t& cilat nuk jang entitete ligjore dhe nuk kané personalitet juridik.

Mbéshtetur né Ligjin nr.56/2020, daté 20 Qershor 2020, Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare miratoi gjithashtu
Credins Bank Sh.a. si banké depozitare e Fondit t& Investimit ABI EIA.

Shoqéria Administruese dhe Depozitari do t& mbajné aktivet, veprimet dhe regjistrimet e veta & ndara nga aktivet,
veprimet dhe regjistrimet kontabél t& Fondi t& Investimit ABI EIA. Pér k&té arsye edhe raportimet pér shoqériné
administruese dhe Fondin paraqiten t&€ ndara.

8.2 . BAZAT L PERGATITIES

a) Deklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF) dhe
interpretimet e pérshtatura nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (BSNK).

b) Bazat e matjes

K&to pasqyra financiare jané pérgatitur né bazé t&€ kostos historike, me pérjashtim t& aktiveve financiare pér tregtim, té
cilat jan& matur me vlerén e drejt& pérmes fitimit apo humbjes.

¢) Monedha funksionale dhe raportuese

Ké&to pasqyra financiare jané prezantuar né monedhén shqiptare “Leké”, e cila &shté monedha funksionale dhe
prezantuese.

d) Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon qé drejtimi t& kryejé gjykime, vlerésime dhe supozime t& cilat ndikojné né
aplikimin e politikave dhe shumave t& raportuara t& aktiveve dhe detyrimeve, & ardhurave dhe shpenzimeve.
Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga ato t& vlerésuara.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen né ményré t& vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabgl njihen né
periudhén né té cilén vler&simi rishikohet dhe né periudhat e ardhshme nése ato ndikohen.
> ~N 7
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8.3 PERMBLEDIHIE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL
Politikat kontabé&l (& paraqitura mé poshté jang zbatuar né ményré té qéndrueshme né kéto pasqyra financiare.

a) Instrumentet financiare

Njohja dhe ¢rregjistrimi
Aktivet dhe detyrimet financiare njihen kur Fondi béhet palé e dispozitave kontraktuale t& instrumentit financiar.

Aktivet financiare ¢regjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale té flukseve t& mjeteve monetare nga aktivi
financiar, ose kur aktivet financiare transferohen dhe né thelb t& gjitha rreziget dhe pérfitimet transferohen.

Nj€ detyrim financiar ¢regjistrohet kur shuhet, shlyhet, anullohet ose skadon.
Klasifikimi dlre matja fillestare e aktiveve financiare

Pérveg atyre t€ arkétueshme tregtare q& nuk pérmbajné njé pérbérés té konsiderueshém financimi dhe maten me
¢mimin e transaksionit né pérputhje me SNRF 15, t& gjitha aktivet financiare fillimisht maten me vlerén e drejté t&
rregulluar pér kostot e transaksionit (aty ku &shté e aplikueshme).

Aktivet financiare, (& ndryshme nga ato t& pércaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtés, klasifikohen né kategorité

e méposhtme:

= Me kosto té amortizuar (AC)
= Me vleré (€& drejté népérmjet fitimit ose humbjes (FVTPL)

®  Me vler¢ (& drejté népérmjet t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése (FVOCI).
Klasifikimi pércaktohet nga:
= modeli i biznesit i njésisé ekonomike pér menaxhimin e aktivit financiar

= karakteristikat e flukseve monetare kontraktuale té aktivit financiar.

T¢ ardhurat dhe shpenzimet qé lidhen me aktivet financiare q& njihen ng fitim ose humbje paraqiten brenda
shpenzimeve financiare, t& ardhurave financiare ose zérave té tjeré financiarg, me pérjashtim t& shpenzimeve
zhvlerésimit (€ (& arkétueshmet tregtare & cilat pérfshihen brenda shpenzimeve t& tjera.

Matja e mépasshme e aktiveve financiare

(i) Aktivet financiare me kosto té amortizuar

Aktivet financiare maten me koston e amortizuar nése plotésojné kushtet e méposhtme (dhe nuk jané paracaktuara si
FVTPL):

= ato mbahen n¢ kuadér t& njé modeli biznesi, qéllimi i t& cilit &shté mbajtja e mjeteve financiare dhe mbledhja e
flukseve monetare kontraktuale

= kushtet kontraktuale t& aktiveve financiare krijojng flukse t& mjeteve monetare qé jané vetém pagesa e principalit
dhe interesit pér shumén kryesore té papaguar

Pas njohjes fillestare, kéto maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre, shumica e t& arkétueshmeve té tjera, si dhe obligacioneve t& listuara qé mé
par€ ishin klasifikuar si t&¢ mbajtura deri né maturim sipas SNK 39 b&jné pjesé né kété kategori t& instrumenteve
financiare.



@I l ' : %
(ii) Aktivet financiare me vleré 1é drejté pérmes fitimit ose humbjes (FVTPL)

Aktivet financiare qé mbahen né njé model biznesi t& ndryshém nga "mbajtja pér t&¢ mbledhur" ose "mbajtja pér té
mbledhur dhe shitur" kategorizohen me vlerén e drejté népérmjet fitimit dhe humbjes. M tej, pavarésisht nga modeli i
biznesit, aktivet financiare, flukset monetare kontraktuale t& t& cilave nuk jané vetém pagesa t& principalit dhe
interesit klasifikohen né kategoriné FVTPL. Té gjitha instrumentet financiare derivative bien n& kété kategori, pérveg
atyre t€ paracaktuara si instrumente mbrojtés, pér té& cilét zbatohen kérkesat e kontabilitetit mbrojtés.

Kjo kategori gjithashtu pérmban investimet né kapital. Aktivet n& kété kategori maten me vlerén e drejté me fitime ose
humbje t& njohura né fitim ose humbje.

Vlera e drejté e aktiveve financiare né kété kategori pércaktohet duke iu referuar transaksioneve aktive (€ tregut ose
duke pérdorur njé tekniké vlergsimi ku nuk ekziston njé treg aktiv. Sipas kérkesave t&€ SNRF 9 nuk lejohet mbajtja me
kosto e kétyre aktiveve.

(iii) Aktivet financiare me vleré 1é drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshrése (I'VOCI)

Shoqéria llogarit aktivet financiare mé me vleré t& drejté pérmes t& ardhurave (€ tjera gjithépérfshrése FVOCI nése
aktivet plotésojné kushtet e méposhtme:

= ato mbahen n& njé model biznesi objektivi i t& cilit &shté "mbajtja pér t&¢ mbledhur dhe shitur" dhe

= kushtet kontraktuale t& aktiveve financiare krijojné flukse t& mjeteve monetare q& jané vetém pagesa e principalit
dhe interesit pér shumén kryesore t€ papaguar.

Cdo fitim ose humbje e njohur né t& ardhura t& tjera gjithépérfshirése (OCI) do t& riciklohet pas ¢rregjistrimit &
aktivit.

Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Kérkesat pér zhvlerésim t& SNRF 9 pérdorin mé shumé informacione t& ardhshme pér t&€ njohur humbjet e pritshme té
kreditit - 'modelin e humbjeve t& pritshme t& kreditit (ECL)". Kjo z&vendéson SNK 39 'modelin e humbjeve t&
ndodhura'.

Instrumentet financiare né kuadér t& kérkesave t& reja pérfshinin kredité dhe aktivet e tjera financiare t& borxhit t&
matura me koston e amortizuar, llogarité e arkétueshme, aktivet financiare t& matura me vleré (€ drejté pérmes t&
ardhurave té tjera gjithpérfshirése, aktivet e kontraktuara t& njohura dhe t& matur sipas SNRF 15 dhe angazhimeve té
huasé dhe disa kontratave t& garancisé financiare (p&r emetuesin) q& nuk maten me vlerén e drejté népérmjet fitimit
ose humbjes.

Njohja e humbjeve té& kreditit nuk varet me prej identifikimit t& njé ngjarje individuale t& humbjes s€ kredisé mbi baze
individuale. N& vend t& késaj, Shoqéria konsideron nj&é gamé mé t& gjeré informacioni gjaté vlerésimit t& rrezikut t&
kredisé dhe matjen e humbjeve t& pritshme t& kreditit, duke pérfshiré ngjarjet e kaluara, kushtet aktuale, parashikimet
e arsyeshme dhe t& mbéshtetura q& ndikojné né ark&tueshmériné e pritshme té flukseve monetare € ardhshme té
instrumentit.

N& zbatimin e késaj qasjeje t& ardhshme, b&het njé dallim midis:

= instrumentet financiare q& nuk jané pérkeqésuar dukshém né cilésing e kredisé q& nga njohja fillestare ose q¢€ kang
rrezik té ulét té kredisé ('Faza 1') dhe

= instrumentet financiare q& jané pérkeqésuar dukshém né cilésing e kredisé q& nga njohja fillestare dhe rreziku i
kredisé i té cilit nuk éshté i ulét (‘'Faza 2').

'Faza 3' do t& mbulonte aktivet financiare q& kané tregues objektive t& zhvlerésimit né datén e raportimit.

Humbjet e pritshme t& kreditit '12 - mujore' njihen pér kategoriné e paré, ndérsa 'humbjet e pritshme (& kreditit
pérgjaté jetés sé instrumentit 'njihen pér kategorin€ e dyte.

Matja e humbjeve t& pritshme t& kredisé pércaktohet nga njé vlerésim i ponderuar me probabilitetin ¢ humbjeve t&
kredisé gjaté jetés sé pritshme t& instrumentit financiar.
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Klasifikimi dlie matja e detyrimeve financiare

Kontabilizimi i detyrimeve financiare mbetet kryesisht i nj&jté sipas SNRF 9 krahasuar me SNK 39, detyrimet
financiare t& Fondit nuk jané& ndikuar nga adoptimi i SNRF 9.

Detyrimet financiare fillimisht maten me vierén e drejté dhe, kur &shté e aplikueshme, pérshtaten pér kostot e
transaksionit, pérve¢ nése Fondi ka pércaktuar njé detyrim financiar me vlerg t& drejté népérmjet fitimit ose humbjes.

ME pas, detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke p&rdorur metodén e interesit efektiv, pérvec
derivativave dhe detyrimeve financiare (& pércaktuara né FVTPL, t& cilat mbahen mé pas me vlerén e drejté me fitimet
ose humbjet t& njohura n& fitim ose humbje (pérve¢ instrumenteve financiare derivative té cilat jané té pércaktuara dhe
efektive si instrumente mbrojtése).

T¢ gjitha pagesat lidhur me interesin dhe, nése éshté e zbatueshme, ndryshimet n& vlerén e drejté & njé instrumenti qé
raportohen né fitim ose humbje pérfshihen né kostot financiare ose t& ardhurat financiare.

Instrumentet financiare derivative dhe kontabiliteti mbrojtés

Shoggéria nuk pérdor kontabilitetin mbrojtés né SNRF 9.

Instrumentet financiare derivative llogariten me vlerén e drejté népérmjet fitimit dhe humbjes (FVTPL) me pérjashtim
t€ derivateve & pércaktuara si instrumente mbrojtés né marrédhéniet mbrojtése té flukseve monetare, té cilat kérkojné
njé trajtim t& vegant& kontabgl. Pér t'u kualifikuar pér kontabilitetin mbrojtés, marrédhénia mbrojtése duhet t&
plotésojé t& gjitha kérkesat e méposhtme:

= Ekziston njé marrédhénie ekonomike midis z&rit t& mbrojtur dhe instrumentit mbrojtés
= Efektiirrezikut t€ kredisé nuk dominon ndryshimet e vierés qé rezultojné nga ajo ekonomike

®  Raporti i mbrojtjes i marrédhénies mbrojtése &shté i njéjté me até q& rezulton nga sasia e elementit t& mbrojtur qé&
njésia ekonomike aktualisht mbron dhe sasia e instrumentit mbrojtés qé njésia ekonomike aktualisht pérdor pér té
mbrojtur até sasi t¢ elementit t& mbrojtur.

Té¢ gjitha instrumentet financiare derivative t& pérdorura pér kontabilitetin mbrojtés njihen fillimisht me vlerén e drejté
dhe raportohen mé pas me vlerén e drejté né pasqyrén e pozicionit financiar.

NE& masén q& mbrojtja &shté efektive, ndryshimet n& vlerén e drejté t& derivativéve t& pércaktuar si instrumente
mbrojtés n& mbrojtjen e fluksit (& mjeteve monetare njihen né t& ardhurat e tjera gjithépérfshirése dhe pérfshihen né
rezervén mbrojtése (& fluksit t& mjeteve monetare né kapitalin neto. Cdo ineficense né marrédhénien mbrojtése njihet
menjéheré né fitim ose humbje.

N& kohén kur elementi i mbrojtur ndikon né fitimin ose humbjen, ¢do fitim ose humbje e njohur mé paré né té
ardhurat e tjera p&rmbledhése riklasifikohet nga kapitali neto né fitim ose humbje dhe paragqitet si njé riklasifikim
brenda t& ardhurave t€ tjera pérmbledhése. Megjithaté, nése njé aktiv ose detyrim jofinanciar &shté njohur si rezultat i
transaksionit t& mbrojtur, fitimet dhe humbjet e njohura mé paré né t& ardhurat e tjera gjithépérfshirése pérfshihen né
matjen fillestare t& elementit t& mbrojtur.

Nése njé transaksion i ardhshém nuk pritet t& ndodhé, ¢do fitim ose humbje e njohur né t& ardhura t& tjera
gjithépérfshirése bartet menjéherg né fitim ose humbje. Nése marrédhénia mbrojtése pushon t& pérmbushé kushtet e
cfektivitetit, kontabiliteti mbrojtés ndérpritet dhe fitimi ose humbja né fjalé mbahen né rezervén e kapitalit neto derisa
t& ndodhé transaksioni i ardhshém.

b) Mjete monetare dhe ekuivalenté me to

Mjete monetare n¢ arké dhe banké pérfshin gjendjet monetare né arké, paraté e vendosura né banka dhe investime
mjaft likuide afat-shkurtra me maturitet mé pak ose deri né tre muaj nga momenti i blerjes.

¢) Depozita me afat

Depozitat me afat jané vendosur né pasqyrén e pozicionit financiar né shumén e principalit dhe jané klasifikuar si t&
tilla ato me maturitet mé shumé se tre muaj. Interesi &shté pérllogaritur né baza rritése dhe interesi i arkétueshém &shte
pasqyruar né t&€ arkétueshme té tjera.
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d) Fitim (Humbjet) e realizuara

Fitim (humbjet) e realizuara krijohen né rastin e shitjes/maturimit t&€ letrave me vleré me ¢mim t&€ ndryshém nga
cmimi i blerjes s& letrave me vlere dhe efektet transferohen né pasqyrén e t& ardhurave/shpenzimeve né momentin kur
ndodhin.

e) Fitim (Humbjet) e parealizuara

Fitim (humbje) t& parealizuara jané& njohur si diferencé ndérmjet kostos dhe vlerés s€ drejté t&€ njé letre me vleré. Kur
letra me vleré shitet vlera e fitim (humbjeve) té parealizuara transferohet né fitim (humbje) t& realizuara t€ periudhés.

f) Llogarité e pagueshme
Llogarité e pagueshme jané mbajtur me kosto t€ amortizuar.

g) Vlera neto e aktiveve té Fondit

Vlera neto e aktiveve t& Fondit éshté e barabarté me totalin e aktiveve minus detyrimet e Fondit.

h) Vlera e kuotés sé¢ Fondit ABI EIA

Vlera e kuotés &shté e barabarté me vlerén e aktiveve neto t& Fondit pjesétuar me numrin ¢ kuotave né datén e
raportimit. Vlera fillestare e kuotés ka qené e barabarté me 1000 Leké, né pérputhje me politikén e Fondit.

i) Teé ardhurat nga interesat e letrave me vleré

Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesat e investimeve njihen né pasqyrén pérmbledhése € t€ ardhurave né bazé t&
metodés sé interesit efektiv. Norma e interesit efektiv &shté norma qé skonton pagesat dhe arkétimet e ardhshme
monetare pérgjaté jetés sé aktivit ose detyrimit financiar (ose kur éshté e pérshtatshme pér njé periudh& mé 1€
shkurtér) né vlerén kontabél t& aktivit ose detyrimit financiar. Norma efektive e interesit vendoset né€ momentin
fillestar t& njohjes sé& aktivit, ose detyrimit financiar dhe nuk ndryshohet n& periudhat e métejshme.

Llogaritja e normés sé interesit efektiv pérfshin t& gjitha komisionet e paguara ose t&€ marra, kostot e transaksionit,
Zbritjet apo primet t& cilat jang pjesé integrale e normés efektive té interesit. Kostot e transaksionit jan€ kosto shtesé (€
lidhura me blerjen, emetimin ose ¢regjistrimin e aktivit, ose detyrimit financiar. T& ardhurat nga interesat e
obligacioneve té thesarit t& paraqitura né pasqyrén pérmbledhése té t& ardhurave pasqyrojné interesin e aktiveve
financiare t€ investuara té Fondit.

j) Transaksionet me palé té lidhura

Palé t& lidhura me Fondin konsiderohen ato palé té cilat kané njé influencé dhe kontroll né vendimet financiare dhe
operacionale t& Fondit.

k) Tarifa e administrimit

Fondi detyrohet t’i paguajé Shoqérisé njé tarifé prej 1% (né bazg vjetore) t& Vlerés Neto (& Aktiveve, shpenzim Ky pér
Fondin i cili pérllogaritet n& bazé ditore.

8.4 Strategjia e investimeve té aseteve té Fondit (& Investimit ABL LA

Politika e Investimeve pérbén dokumentin kryesor q& kontrollon strategjing e investimeve t€ fondit. Politika e
Investimeve sé& bashku me Politikén e Menaxhimit t& Rrezikut pérbéjné dy shtyllat kryesore pér t& administruar dhe
realizuar objektivat kryesorg t&€ fondit.

Fondi do t& menaxhohet né pérputhje me t& gjithé ligjet dhe rregulloret jo t€ limituara vetém me Ligjin nr. 56/2020,

daté 20.06.2020 “Pér sipérmarrjet e investimeve kolektive”.
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Qéllimi i Politikés s€& Investimit &shté (& asistojé Késhillin e Administrimit dhe Njésiné e Menaxhimit t& Portofolit pér
té monitoruar. vierésuar dhe rishikuar politikén e investimit t& Fondit.

Elementét kryesoré t& Politikés s& Investimit jané:

® Pércaktimi i qart€ i ndarjeve t& pérgjegjésive t& Késhillit t& Administrimit, Njésisé s¢ Menaxhimit t& Portofolit,
Investitoréve Individual apo Institucional, dhe Depozitarit;

. Pércaktimi i Objektivave dhe i kufizimeve (& investimit;

. Pércaktimi i alokimit té aseteve té fondit;

S Vlerésimi i performancés sé fondit né krahasim me “benchmark™-un e pércaktuar;

¢ Vendosjen e procedurés s& komunikimit midis Késhillit t& Administrimit, Njésisé sé Menaxhimit t& Portofolit dhe

Depozitarit;

a) Kuadri ligjor

Né lidhje me investimet e aktiveve t& Fondit, ABI Invest Sh.A. i pgrmbahet ligjit nr.56/2020, daté
20.06.2020 “Pér Sipérmarrjet e Investimeve kolektive™, si dhe Prospektit t& Fondit.

b) Investimet ¢ lejuara

Sipas ligjit nr. 56/2020 “Pér sipérmarrjet e investimeve kolektive™, portofoli i Fondit t& Investimeve mund té pérbéhet
nga:

= Tituj (& transferueshém dhe instrumente t& tregut t& parasé, qé tregtohen né tregje té rregulluara ose né njé bursé
titujsh n& Republikén e Shqipéris¢, né nj& shtet t& Bashkimit Evropian apo né ¢do shtet tjetér t& lejuar nga AMF-
ja

= Kuota (€ Fondeve (& Investimit apo aksione t& shoqérive t& investimit, t& licensuara sipas ligjit nr. 56/2020, dat&
20.06.2020 “Pér sipérmarrjet e investimeve kolektive”, si dhe nga kuota ose aksione t& sipérmarrjeve kolektive t&
investimit, t& licensuara né pérputhje me standardet e Bashkimit Evropian;

=  Depozita n€ institucione kreditimi, t& regjistruara né Republikén e Shqipérisé, né njé nga shtetet anétare t& BE-sé
ose né ¢do shtet t& lejuar nga AMF-ja, t& cilat mund t& térhigen menjéheré ose q& kané afat maturimi jo mé shumé
sé 12 muaj;

= Instrumente financiare derivative; 'l Instrumente t& tjera t& tregut té parasé.
Per secilin prej instrumenteve t& mésipérm, Shoqgéria Administruese angazhohet se do t& respektojé kufizimet e

investimit {& parashikuara né ligjin nr.56/2020daté 20.06.2020 “Pér sipérmarrjet ¢ investimeve kolektive™, si dhe ato t&
parashikuara né politikén e brendshme pér menaxhimin e rrezikut.

¢) Politika e brendshme e investimit e shoqérisé administruese

Fondi do t& investojé& kryesisht né bono dhe obligacione t& emetuara dhe garantuara nga Shteti Shqiptar.

Bonot e thesarit dhe obligacionet e qeverisé shqiptare do té& jeng pérbérésit kryesore t& kétij portofoli dhe pesha e tyre
do te varioj& né funksion t& kushteve t& tregut si dhe politikave dhe strategjive t& investimit t& Shoqgérisé
Administruese.

Shogqéria pér (& diversifikuar Fondin ka shtuar n& shpérndarje dhe tituj t& emetuar nga autoritete vendore dhe shoqgéri
tregtare n€ Republikén e Shqipérisé por né njé masé t& vogél, e cila nuk ndikon mbi tolerancén e ulét pér rrezik qé
duhet t€ ket€ Fondi. Letrat me vleré t& emetuara nga shoqgri tregtare dhe organe vendore do t& jené vetém tituj qé
tregtohen né tregje t& rregulluara ose né njé bursé titujsh né Republikén e Shqipérisé.

Shpérndarja e synuar e shprehur si objektiv mund t& ndryshojé né varési té kushteve té tregut.

Tabela mé poshté paraqet shpérndarjen e synuar té aseteve té Fondit: P

] )
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KLASA E ASETEVE SHPERNDARJA

Depozita bankare, marréveshje t&€ anasjellta té riblerjes, cash dhe
ekuivalenté cash-i

Tituj borxhi t& emetuar ose garantuar nga Qeveria e Republikés sé&
Shqipérisé

10% - 20%

Deri né 90%

Tituj borxhi t& emetuara nga organet e qeverisjes vendore dhe nga
shoqéri tregtare vendase té tregtuara né tregje t€ rregulluara ose né njé 0-30%
bursé titujsh né Republikén e Shqipérisé

Fonde investimesh t& pérgendruar né tituj borxhi t& denominuar né

_ [5)
monedhén vendase 0= 102

Risku i investimit merret pérsipér vetém nga anétarét e Fondit dhe jo nga Shoqéria Administruese. Pér t& minimizuar
kété rrezik, Shoqéria Administruese ka njé strukturé t& ve¢anté pér menaxhimin e rrezikut e cila kontrollon nése
investimet e Fondit kryhen brenda kufizimeve t& vendosura pér rreziqet. Komitetin e Investimit i cili propozon
politikat e shpérndarjes s& aseteve dhe t€ investimit dhe njé njési t& Menaxhimit t& Rrezikut q& ka ndértuar politika
dhe procedura pér menaxhimin e ¢do lloj rreziku q& ekspozohet Fondi.

8.5 Administrimi 1 rrezikut financiar

Té pérgjithshme

Pérdorimi i instrumentave financiare e ekspozon Fondin ndaj rreziqeve t& méposhtme:

e Rreziku i Tregut

o Rreziku i Kredisé&

e Rreziku i Likuiditetit

e Rreziku Operacional

e  Rreziku i Pérputhshmérisé

e Rreziku i Agjencisé

e Rreziku Ligjor

e  Rreziku Politik

e Rreziku i Reputacionit

e Rreziku i shlyerjeve t& médha

e Rreziku i palés tjetér

e Rreziku i personelit ky¢

e Rreziku i mos-diversifikimit

e Rreziku i pezullimit t& shlyerjes s&€ kuotave

e Rreziku i vlerésimit t€ aseteve
Ky shénim paraget informacion rreth ekspozimit t& Fondit ndaj ¢do rreziku t&¢ pérmendur mé lart, objektivat, politikat
dhe progedurat pér vlerésimin dhe administrimin e rrezikut.

Struktura e administrimit té rrezikut

Sipas ligjit nr.56/2020 daté 20 gershor 2020 “Pér sipérmarrjet e investimeve kolektive”, Shogéria administruese duhet
té keté njé funksion pér administrimin e rrezikut.

Pér t& menaxhuar rrezikun e tregut financiar, Shogéria ndérrmerr njé proges q&é pérb&het nga identifikimi i
ekspozimeve, vendosja e limiteve té lejuar t& kétyre ekspozimeve, matjen e vazhdueshme t& ekspozimeve,
monitorimin e limiteve, dhe ekzekutimin e axhustimeve t& duhura sadoherg nivelet e ekspozimit gjénden jashté
intervaleve t& caktuar.



Rreziku i Tregut

Risku i Tregut &sht€ mund&sia pér njé& investitor t& pésojé humbje si rezultat i luhatjes s& vlerés sé instrumentave
financiare né& portofolin e fondit. Ky fond investon specifikisht né tituj borxhi sipas pércaktimeve t& politikés sé
investimit. Risku i tregut t& titujve t& borxhit t& pércaktuara né politikén e investimit t& kétij fondi, i cili emeton dhe
shlyen kuota vetém n& monedhén leké &shté i lidhur kryesisht me Iévizjet e normave té interesit.

Risk i lidhur ngushté me até t& tregut &shté ai i Luhatjes s& Normave té& Interesit. Nése normat e interesit t& tregut do
t&€ pesonin rritje, atehere vlera e titullit ng portofolin e fondit do t& binte, dhe anasjelltas nése normat e interesit do t&
pésonin ulje atéhere vlera e titullit n& portofolin e fondit do t& rritej. Si rrjedhojé e luhatjes s& normave t& interesit
investitori do t& pésonte humbje t& kapitalit gjaté periudhave afatashkurtra.

Njésia matése e riskut t& tregut t& lidhur me l&vizjen e normave té interesit &shté “Kohézgjatja e modifikuar” apo
“Duration™ i cili mat ndjeshméring e 1&vizjes s& ¢gmimit t& titullit né portofolin e fondit né raport me l€vizjen e
normave té interesit. Kohézgjatja e modifikuar éshté e lidhur ngushté me maturitetin e titujve né portofolin e fondit.
Samé i larté & jeté ky tregues “Kohézgjatja e modifikuar” aq mé i larté do t& jeté edhe ndjeshméria e fondit ndaj
I&vizjes s€ normave (€ interesit. Nése kohézgjatja e modifikuar mesatare e portofolit do t& ishte 5 atéhere pér njé rritje
(€ normave t€ interesit me 100 piké bazé vlera e fondit do t& binte me 5%.

Rreziku i kreditit

Nénkupton situatén kur nj€ emétues i titujve né portofolin e fondit ndodhet né kushtet e paaftésisé paguese dhe si
rrjedhojé nuk paguan detyrimet e tij né formén e kuponit apo principalit. Risku i kreditit t& titujve t&€ borxhit vlerésohet
nga Agjensité e Vlerésimit té Riskut t& Kreditit. Ky vlerésim reflekton aftésing paguese t&€ emétuesit, si edhe shérben
si nj€ baz& krahasuese pér aktivet t& cilat kan& njé vlerésim mé t& larté né raport me aktivet té cilat kané njé€ vlerésim
mé t& ulét.

Risku i kreditit (& titujve t& Qeverisé Shqiptare éshté vlerésuar me notén B1 nga Moody’s si edhe B+ nga Standard &
Poor’s (€ cilat jan€ agjensi ndérkombétare t& vlerésimit t& riskut t& kreditit. Vlerésimi i kreditit nga S&P varion nga
nota AAA g€ pérfaqéson riskun mé t& ulét né notén D q& pérfaqéson njé situaté t& paaftésisé paguese. Njé ulje né
vler&sim nga njé& noté mé e larté né njé noté mé t& ulét nénkupton njé rritje t& riskut t& kreditit dhe mund t& ndikonte né
uljen e gmimit (& titullit (€ borxhit n& portofolin e fondit. Si rrjedhojé, nése titujt né portofolin e fondit do t&
zhvlergsoheshin nga njé noté me cilési mé t& larté né njé noté me cilési mé t& ulét, investitori mund t& pésonte humbje.

Risku i kreditit (€ shoqérive t& pa vlerésuara tradicionalisht éshté mé i larté se risku i kreditit t& shoqérive té
vlerésuara.

Risku i kreditit (¢ titujve t& borxhit t& emetuara nga organet e Qeverisjes Vendore dhe nga shoqéri tregtare vendase,
&sht€ mé i larté se risku i kreditit t& obligacioneve t& Qeverisé.

Investimet n& letra me vleré sipas kategorisé sé vendit jané detajuar si mé posht&. Instrumente t& matura me kosto t&
amortizuar, pa vonesa dhe t& pazhvlerésura.

Bono thesari dhe Ol)lig‘(lCiOllC té Republlkes sé Shqlperlse (Oeveria Shqiptare vlerésohet si B . e géndrueshme, bazuar né vierésimin e
kreditit (¢ Standard & Poor's dhe Bl e qéndrueshme, bazuar né vierésimin e kreditit té Mood)y'’s.)

30 Qershor2021 30 Qershor 2022
214,506,460.92 331,719,210.5
Vlera Kontabél 214,506,460.92 331.719.210.5




Rreziku i Likuiditetit

Risku i likuiditetit ka t& b&j& me mungesén e likuiditetit t& tregut t€ instrumentave financiare né portofolin e fondit. Si
rrjedhojé, Shogéria Administruese do t& haste véshtirési né lidhje me pérmbushjen e detyrimeve (€ saj pér shlyerje t&
kuotave, pér shkak t& mungesés sé& njé tregu aktiv pér t& shitur kéto tituj borxhi. N& pérgjithési titujt e shoqérive
tregtare kané njé risk mé t& larté likuiditeti se titujt e Qeverisé.

Shogéria Administruese do té respektojé né ¢do kohé kérkesat e AMF né lidhje me mbajtjen e njé niveli t&
mjaftueshém té aktiveve likuide me cilési t& larté (ALCL) q& nénkupton:

° 10% té aseteve neto té fondit; ose

o Vlera bruto e flukseve dalése kumulative t& tre muajve té€ fundit deri né datén e llogaritjes, e cila duhet (& jeté
e pérditésuar (flukset hyrése nuk zbriten pér qéllimet e llogaritjes sé flukseve dalése).

Sa mé sipér né pérputhje t& Ligjit 56/2020 “Pér Sipérmarrjet e Investimeve Kolektive” si dhe t&€ rregulloreve
mbéshtetése né zbatim té tij.

Rreziku i Operacional

Risku operacional &shté risku i humbjes nga procedura t& brendshme t& papérshtatshme dhe nga mosfunksionimi né
lidhje me sistemet dhe stafin e shogérisé administruese ose palés s& lidhur e cila kryen disa funksione 1€ deleguara pér
shoqgéring administruese, ose q& rezulton nga ngjarje t& jashtme dhe q& pérfshin risqe ligjore, risqe dokumentacioni
dhe risqe qé rezultojné nga procedurat e tregtimit, shlyerjes dhe vlerésimit, t& cilat zbatohen nga fondi.

Rreziku i Pérputhshmérisé

Shogqgrité e Administrimit t&¢ Fondeve t& pensionit dhe t& sipérmarrjeve t& investimeve kolektive operojné né njé treg
qé éshté i rregulluar. Si té tilla ato jané t& ekspozuara nga rreziku i mos pérmbushjes s€ akteve ligjore apo i
rregulloreve qé bien mbi to. Ky rrezik mund t€ sjellé efekte negative pér shkak té& mos zbatimit t€ rregulloreve,
kryesisht ato qé& rregullojné nivelin e kapitalit dhe parandalimit t€ pastrimit t€ parave.

Shoqéria Administruese ka ndértuar bazén e ploté rregullatore t& brendshme pér t& shmangur rrezikun ¢
pérputhshmérisé. Banka Depozitare gjithashtu kontrollon aktivitetin e investimeve dhe t€ transaksioneve me
investitorét (investimet dhe shlyerjet) nése ai éshté né pérputhje me rregulloret dhe Prospektin.

Shoqéria Administruese do t& informojé ¢do anétar t& Fondit né ményré elektronike pér rregullat e parandalimit t&
pastrimit t& parave dhe financimit t& terrorizmit.Rreziku i Agjencisé

Klasifikon riskun i cili rrjedh nga ushtrimi i Autoritetit t& shoqérisé pér pérfitim personal t& drejtuesve (€ saj n¢ vend
té investitoréve dhe aksioneréve. Pér shembull, administratorét mund t& vendosin t’u paguajné vetes paga mé (€ larta
duke ngarkuar késhtu shpenzimet e pérgjithshme e pér rrjedhojé uljen e pérfitimeve t€ aksioneréve dhe t&
investitoréve.

Rreziku Ligjor

Risku i humbjeve qé lindin pér shkak t& ¢&shtjeve ligjore t& shkaktuara nga paaftésia pér t€ zbatuar kontratat ligjore,
licencat dhe/ose té drejtat e pronésisé;

Rreziku Politik

Ka t& b&jé me mundésing e uljes s& kthimit t& investimeve né fond si rezultat i destabilizimit politik, krizave politike
etj.

Rreziku i Reputacionit

Risku reputacional &shté risku i démtimit t& besueshmérisé s& shoqérisé né& tregun né (& cilin kryen veprimtaring e saj,

duke pérfshiré impaktin e ngjarjeve specifike t& cilat mund t& pérkeqésojné apo ndikojné negativisht perceptimin e
publikut pér shoqériné. :
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Risku q& vjen nga pezullimi i shitjes/shlyerjes s&€ kuotave Si rregull, investitori mund t& kérkoj& né ¢do moment
shlyerje (€ kuotave (& Fondit. Nga ana tjetér e duke gjykuar né varési té situatés dhe t& momentit, shoqéria
administruese mund t& pezullojé pérkohésisht shlyerjen e kuotave, sipas parashikimeve t& ligjit 56/2020 daté
20.00.2020. Ky pezullim mund (€ kérkohet nése ka arsye pér t& besuar se kjo &shté e nevojshme né interes t& mbrojtjes
s€ publikut ose t& mbajtésve 1€ kuotave ose né rastet e forcés madhore

Rreziku i palés tjetér

Risku i palés tjetér ose palés s& lidhur éshté risku q& lind nga mos pérmbushja e detyrimeve kontraktuale nga pala
tjetér ose pala ¢ lidhur e shoqérisé administruese;

Shembull: Pagesa ¢ kuponave (€ obligacioneve kalon népérmjet njé zinxhiri t& gjaté llogarish e institucionesh nga
llogaria e Qeverisé Shqiptare deri tek llogaria e Fondit né bankén Depozitare. Nése pér ndonjé arsye objektive
operacionale kjo shumé nuk kalon n& koh& nga njéra palé tek tjetra apo tek llogaria e Fondit, rezulton né njé impakt
mbi ¢mimin e kuot&s i cili duhet t& konsiderojé analitikisht ¢do t& ardhur ditore t& portofolit.

Rreziku i personelit ky¢

N& ecuring ¢ fondit. kontribut t&€ konsiderueshém ka aftésia intelektuale dhe profesionale e personave apo funksioneve
pérgjegjés dhe personelit kyg, pérfshiré veprimet dhe vendimmarrjet e pérshtatshme t& Késhillit t&¢ Administrimit ose
menaxheréve t& fondit. Gjaté jetés s¢ fondit, pérbérja e personelit t& shoqérisé apo organigramés sé saj mund t&
ndryshoj€ me pasojé performancé mé t& ulét té realizimit t& detyrave. Kjo performancé profesionale mé e ulét mund t&
impaktoj& n¢ vendimmarrje mé pak efigente né investime e si rrjedhim né njé pérfitueshméri mé t& ulét pér
investitorét.

Rreziku i mos-diversifikimit

Fondi do t& investojé kryesisht né bono dhe obligacione t& Shtetit Shqiptar dhe &shté i ekspozuar nga rreziku i mos-
diversifikimit. Kjo mund (€ sjellé luhatje t&€ médha né performancén e Fondit pasi b&€het mé i ndjeshém ndaj ¢do
perkeqésimi (€ afiésis€ paguese t& Shtetit Shqiptar.

Risku i pérballjes me shlyerje né shuma té médha

NE bazé t& madhé&sis€ s¢ shumés s& kérkuar pér shlyerje (gjithnjé e véné pérballé madhésisé sé aseteve t& Fondit),
Fondi mund &€ vendoset pérballg faktit t& likuidimit, t& pjesshém e proporcional me kérkesat pér shlyerje, né ményré
t& menjéhershme nga portofoli i aseteve (& tij. Ky mund t& keté njé efekt negativ né performancén e Fondit, sepse
shitja e detyruar dhe e paparashikuar e nj& instrumenti financiar né ményré té parakohshme (sidomos dhe né njé treg
me Risk & Viergsimit t&¢ Aseteve mund t& rezultoj& né rénie t& gmimit t& kuotés.

Rreziku i vlerésimit té aseteve

Eshté i lidhur ngushté me tregje financiare t& ngjashme me tregun shqiptar, & cilat nuk mund t& pérkufizohen si jo-
likuide. por q& kang nj& modelim t& vlerésimit t&¢ gmimeve. Detyrimi i pérmbushjes s& kérkesave t& klientéve q& mund
t& vijné si rezultat i situatave t& jashtézakonshme apo krizash financiare mund t& ¢ojné shoqéring administruese t&
likuidoj& menjeheré asete nga portofoli ¢gmimi i t& cilave mund t& jeté i ndryshém nga vlerésimi qé ka pérdorur
shoqéria pér t& percaktuar vierén neto té aseteve (nga metodologjia “mark to model”). Pér kéts arsye, kryhen
sistematikisht prova rezistence dhe kontigjence t& cilat projektojné likuidime me marzhe t& larta t& aseteve né portofol
duke béré t& mundur parashikime humbjesh t& mundshme & cilat sjellin impakt t& drejtpérdrejté né ecuring e aseteve
dhe t& kthimeve t& fondit.



8.6 Para dhe ckuivalentet e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj jané mbajtur me kosto t& amortizuar né pasqyrén e pozicionit financiar dhe pérb&hen nga:

30 Qershor 2021

30 Qershor 2022

2,304,168.15
98,202,126.03

Llogari rrjedhése né Credins Bank
Depozita me afat maturimi deri né 12 muaj

7,279,170.94
60,003,123.29

TOTALI 100,506,294.18

67,282,294.23

Llogaria rrjedhése ndodhet né Credins Bank dhe &sht& me interes 0,1%. N& z&rin depozita me afat maturimi deri ne 12

muaj pérfshihen depozitat:

Lloji 1 ISIN Institucioni b Data.e Viera P(lzlllltl‘(:)lg.ea5 l‘;ttlem Noé'm‘]
Asetit Vendosjes | Maturimit i .
(leké) Interesit
Depozita| D0099 |Credins Banks sh.a 60,000,000.00 3,123.29
29/06/2022| 06/07/2022 0.95%
Totali 60,000,000.00 3,123.29

8.7 Interesi i akumulaar

Interesi i akumuluar i paraqitur né debi né zérin e llogarive t& ark&tueshme pérbéhet nga:

30 Qershor 2021 30 Qershor 2022

Té ardhura nga interesat e depozitave 202,126.03 3,123:29
T& ardhura nga llogaria rrjedhése 6.31 1,152.77
Té ardhura nga interesat e obligacioneve 2,503,266.72 3,033,950.06

TOTALI 1,570,564.87 3,038,226.11

8.8 Detyrimet

Detyrimit paraqesin vlerén e tarifés administrimit, vlerén e tarifés ndaj depozitarit t& pérllogaritura né bazg ditore t&

Vlerés Neto t& Aktiveve t& Fondit si edhe detyrimet mbi pagesat ndaj kuotambajtésve.
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30 Qershor 2021 30 Qershor 2022
Detyrime nga investimi né letrat me
vleré
Detyrime nga investimi né depozita,
Repo
D]cty.l'l!nﬁ ndaj shoqérisé 256,241.36 331,989.12
administruese o 39,203.88
Detyrime ndaj depozitarit 50,792.96
Detyrime pér pagesa ndaj A
k a jtésve a
uotambajtésve ) ) 394.91 25,258.6
Pagesa t& shtyra dhe t&€ ardhura té
marra n€ avanceé 85.483.53
Detyrime (& jera
Y ! 106.408.65
TOTALI 381.322,98
514,449.33

Pérshkrimi Vlera

Tarifa e Auditit 89,730.75

Tarifa e AMF 16,677.90

Total 106,408.65

Zgri detyrime (€ tjera, 106,408.65 pérfshin Tarifén e auditit né vleré 89,730.75 leké dhe tarifa e autoritetit t&
mbikéqyrjes financiare 16,677.9 leké.

YN rE e

3.9 T¢ ardhura nga interesat dhe té ardhura té tjera.

T¢ ardhurat nga interesat (& paraqitura n& pasqyrén e fitim/humbjes

30 Qershor 2021 30 Qershor 2022
T¢€ ardhura nga interesat ¢ llogarive rrjedhése 2,502.07 6.271.21
T¢ ardhura nga interesat e depozitave afatshkurtra 297,439.77 204,467.28
T¢ ardhura nga interesat ¢ kuponave 2378212.56 6,187,754.44
TOTALI 2,678,154.41 6,398,492.93

Te ardhura te tjera ¢ paraqitur ne pasqyren e fitim/humbjes ne vleren 7,350.67 lek vien nga rrumbullakosjet si edhe
nga perllogaritjet.



Lo’nvest

8.10 Shpenzime té tjera

Zgri shpenzime t€ tjera i pasqyruar né Fitim/Humbje ka si pjesé pérbése t& tij shpenzimet pér auditin e jashtém,
shpenzimet pér autoritetin e mbikéqyrjes financiare dhe komisionet q& jan& paguar pér blerjen e obligacioneve dhe
bonove si edhe vendosjen e depozitave.

30 Qershor 2021 30 Qershor 2022
Tarifa e Auditit 72,358 89,730.75
Tarifa e Autoritetit t& Mbikéqyrjes Financiare 50,523.18 103,225.16
Komisione 40,648.90 21,393.32
TOTALI 163,530.08 214,349.23

Miratoi:

Drejtor i Pérgjithshém Ekzekutiv

Redi Hakani
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